

開南大學 100 學年度第 3 次(臨時)校課程委員會會議紀錄

時間：中華民國 101 年 06 月 21 日 (星期四) 上午 10 時 00 分

地點：N407 會議室

主席：陳教務長武正

出席：詳簽到單

壹、報告事項

101年05月01日(星期二)100學年度第2次校課程委員會會議紀錄(1011070071),已於101年05月14日(星期一)函送各開課單位核備,該次會議疑義處於本次臨時校課程會議討論。

貳、討論提案

第一案

案由：檢附人文社會學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：本案經人文社會學院 2012-0606 召開 100 學年度第 5 次院課程會議通過。

一、法律系提一修正 98、99 及 100 學年度大學部課程規劃表。

| 修正後 | 修正前 | 說明 |
|--|---------------------------------------|------------------|
| 核心課程 88 學分 (必選修 59 學分, 內含絕對必修實習 2 學分) | 47/38 基礎核心課程 (應修 36 學分/實習 2 學分) | 98 學年度 課程規劃表 |
| | 41/20 進階核心課程 (應修 20 學分) | |
| 核心課程 89 學分 (必選修 59 學分, 內含絕對必修實習 3 學分) | 48/39 基礎核心課程 (應修 36 學分/實習 3 學分) | 99 學年度 課程規劃表 |
| | 41/20 進階核心課程 (應修 20 學分) | |
| 核心課程 83 學分 (必選修 59 學分, 內含絕對必修實習 3 學分) | 48/39 基礎核心課程 (應修 36 學分/實習 3 學分) | 100 學年度 課程規劃表 |
| | 41/20 進階核心課程 (應修 20 學分) | |

99 學年度修正對照表:

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|----------|-----|-----|------|---------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 刪除 | | | | 民事程序法導論 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 刑事程序法導論 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 契約法 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 勞動法 | 3 | 必 | 三上 |
| 民事訴訟法(一) | 3 | 必 | 三上 | 新增 | | | |
| 刑事訴訟法(一) | 3 | 必 | 三上 | 新增 | | | |
| 民事訴訟法(二) | 3 | 必 | 三下 | 新增 | | | |

| | | | | | | | |
|----------|---|---|----|------|---|---|----|
| 刑事訴訟法(二) | 3 | 必 | 三下 | 新增 | | | |
| 刪除 | | | | 國際私法 | 3 | 必 | 四上 |
| 國際私法 | 3 | 必 | 三下 | 新增 | | | |

100 學年度修正對照表：

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|-----------|-----|-----|------|-----------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
| 刪除 | | | | 刑法演習 | 2 | 必 | 二上 |
| 刪除 | | | | 行政法導論 | 3 | 必 | 二上 |
| 刪除 | | | | 商事法導論 | 3 | 必 | 二上 |
| 刪除 | | | | 侵權行為與不當得利 | 3 | 必 | 二上 |
| 刪除 | | | | 法社會學 | 2 | 必 | 二上 |
| 刪除 | | | | 國際公法 | 3 | 必 | 二上 |
| 民法債編總論(一) | 3 | 必 | 二上 | 新增 | | | |
| 行政法(一) | 3 | 必 | 二上 | 新增 | | | |
| 刑法分則 | 4 | 必 | 二上 | 新增 | | | |
| 民法物權 | 4 | 必 | 二上 | 新增 | | | |
| 英文法律文獻 | 2 | 必 | 二上 | 新增 | | | |
| 刪除 | | | | 刑法 | 3 | 必 | 二下 |
| 刪除 | | | | 行政法演習 | 2 | 必 | 二下 |
| 刪除 | | | | 商事法演習 | 2 | 必 | 二下 |
| 刪除 | | | | 物權法 | 3 | 必 | 二下 |
| 刪除 | | | | 債法 | 3 | 必 | 二下 |
| 民法債編總論(二) | 3 | 必 | 二下 | 新增 | | | |
| 行政法(二) | 3 | 必 | 二下 | 新增 | | | |
| 民法債編各論 | 4 | 必 | 二下 | 新增 | | | |
| 刑法案例 | 2 | 必 | 二下 | 新增 | | | |
| 英文法律文件 | 2 | 必 | 二下 | 新增 | | | |
| 刪除 | | | | 民事程序法導論 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 刑事程序法導論 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 契約法 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 勞動法 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 英文法律文獻 | 2 | 必 | 三上 |
| 民事訴訟法(一) | 3 | 必 | 三上 | 新增 | | | |
| 刑事訴訟法(一) | 3 | 必 | 三上 | 新增 | | | |
| 刪除 | | | | 英文法律文件 | 2 | 必 | 三下 |
| 民事訴訟法(二) | 3 | 必 | 三下 | 新增 | | | |
| 刑事訴訟法(二) | 3 | 必 | 三下 | 新增 | | | |
| 國際公法 | 3 | 必 | 三下 | 新增 | | | |
| 國際私法 | 3 | 必 | 三下 | 新增 | | | |
| 刪除 | | | | 國際私法 | 3 | 必 | 四上 |
| 刪除 | | | | 法理學 | 3 | 必 | 四上 |
| 刪除 | | | | 法制史 | 3 | 必 | 四上 |

二、人社院提—擬取消憲法 2 學分課程為整合開課。因近年各系課程配合評鑑需求做適度修正，該課程僅為法律系之必修，故取消為整合開課。

決議：照案通過。

第二案

案由：財務金融學系 101 學年度不動產與風險管理組入學新生課程規劃表格式變更，提請核備。

說明：依商學院 101 年 6 月 18 日第 6 次院課程會議決議辦理及簽呈(文號：1012010109) 簽准。

決議：准於核備。

第三案

案由：檢附觀光運輸學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：本案業經 101 年 6 月 15 日 100 學年度第 4 次院課程委員會通過。

一、觀光系提擬修訂 101 學年度大學部(觀光旅遊組、餐飲旅館組)、進修學士班課程規劃表。

觀光旅遊組、餐飲旅館組課程規劃前後對照表：

| 修正後 | | | | 修正前 | | | | |
|--------|-----|------|------|--------|--------|-----|------|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 |
| 英文報告寫作 | 2 | 必 | 四上 | 修改課程名稱 | 英文報告寫作 | 2 | 必 | 四上 |

進修學士班課程規劃前後對照表：

| 修正後 | | | | 修正前 | | | | |
|--------|-----|------|------|--------|--------|-----|------|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 |
| 英文報告寫作 | 2 | 必 | 三下 | 修改課程名稱 | 英文報告寫作 | 2 | 必 | 三下 |

二、空運系提擬修訂 101 學年度碩士班、碩專班課程規劃表。

碩士班課程規劃前後對照表：

| 修正後 | | | | 修正前 | | | | |
|------------------------------------|-----|------|------|---------|-------------------------|-----|------|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 |
| 論文寫作技巧 | 2 | 必 | | 選修→必修 | 論文寫作技巧 | 2 | 選 | |
| 論文研討 | 2 | 必 | | 選修→必修 | 論文研討 | 2 | 選 | |
| 備註：6.必選修科目：論文寫作技巧、論文研討。 | | | | 備註 6 刪除 | 備註：6.必選修科目：論文寫作技巧、論文研討。 | | | |

碩專班課程規劃前後對照表：

| 修正後 | | | | 修正前 | | | | |
|---|-----|------|------|---------|--|-----|------|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 | 說明 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選修 | 開課學期 |
| 觀光運輸議題研討 | 2 | 必 | 一上 | 選修→必修 | 觀光運輸議題研討 | 2 | 選 | 一上 |
| 論文寫作技巧 | 2 | 必 | 一下 | 選修→必修 | 論文寫作技巧 | 2 | 選 | 一下 |
| 空運行銷與管理專論 | 3 | 必 | 二上 | 選修→必修 | 空運行銷與管理專論 | 3 | 選 | 二上 |
| 論文研討 | 2 | 必 | 二上 | 選修→必修 | 論文研討 | 2 | 選 | 二上 |
| 備註 2.必修科目：觀光運輸議題研討(一上)、論文寫作技巧(一下)、空運行銷與管理專 | | | | 備註 2 刪除 | 備註 2.必修科目：觀光運輸議題研討(一上)、論文寫作技巧(一下)、空運行銷與管理專 | | | |

| | | | | | | | | |
|---------------------|--|--|--|--|---------------------|--|--|--|
| 論(二上)、論文研 討(二上)。 | | | | | 論(二上)、論文研 討(二上)。 | | | |
|---------------------|--|--|--|--|---------------------|--|--|--|

三、運科系提擬修訂 101 學年度大學部課程規劃表。

運輸科技與管理學系 101 學年度課程規劃表修正對照表：

| 修正後 | 說明 | 修正前 |
|---|------|---|
| 3. 畢業前需修習過「交通工程」課程，始得畢業。 | 刪除條文 | 3. 畢業前需修習過「交通工程」課程，始得畢業。 |
| 4. 畢業前需修習過「國際禮儀與儀態」課程，且「國際禮儀與儀態」不含在畢業學分數內。 | 刪除條文 | 4. 畢業前需修習過「國際禮儀與儀態」課程，且「國際禮儀與儀態」不含在畢業學分數內。 |
| 3. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 | 條次修正 | 5. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 |
| 4. 學生需通過全民英檢初級及格，或 TOEIC、IELTS、TOEFL 同等級分數，始得畢業。 | 條次修正 | 6. 學生需通過全民英檢初級及格，或 TOEIC、IELTS、TOEFL 同等級分數，始得畢業。 |
| 5. 自 100 學年度起入學之大學日間部學生(不含外籍生)，其通識教育課程之外國語文 2 學分及通識自由選修 10 學分，限修觀光運輸學院規劃之加強英語通識課程(大一至大三每學期 2 學分)。相關修課規定依「觀光運輸學院加強英語通識課程修讀辦法」施行。 | 條次修正 | 7. 自 100 學年度起入學之大學日間部學生(不含外籍生)，其通識教育課程之外國語文 2 學分及通識自由選修 10 學分，限修觀光運輸學院規劃之加強英語通識課程(大一至大三每學期 2 學分)。相關修課規定依「觀光運輸學院加強英語通識課程修讀辦法」施行。 |
| 6. 本課程於 101 年**月**日校課程委員會會議通過，101 年**月**日教務會議核備。 | 條次修正 | 8. 本課程於 101 年**月**日校課程委員會會議通過，101 年**月**日教務會議核備。 |

四、物流系提擬修訂 101 學年度大學部課程規劃表、學士後物流與航運管理學士學位學程課程規劃表。

大學部課程規劃表修正對照表：

| 修正後 | 修正前 | 說明 |
|--|--|------|
| 6. 「微積分」、「運輸學」為必選修課程，畢業前需修習方可畢業。 | 6. 「微積分」、「運輸學」為必選修課程，畢業前需修習方可畢業。 | 備註刪除 |
| 6. 學生須於修業年限內至少考取兩項專業證照，方可取得畢業資格(限本校觀光運輸學院獎勵學生參加專業證照考試實施要點規定之物流相關證照)。 | 7. 學生須於修業年限內至少考取兩項專業證照，方可取得畢業資格(限本校觀光運輸學院獎勵學生參加專業證照考試實施要點規定之物流相關證照)。 | 條次修正 |
| 7. 本課程於 101 年**月**日校課程委員會會議通過，101 年**月**日教務會議核備。 | 8. 本課程於 101 年**月**日校課程委員會會議通過，101 年**月**日教務會議核備。 | 條次修正 |

學士後課程規劃表修正對照表：

| 修正後 | | 修正前 | | | | 說明 |
|--------|--|--------|-----|--------|-----|-------------|
| 專業必修科目 | | 第 1 學年 | | 第 2 學年 | | 刪除學年及 學期 |
| | | 上學期 | 下學期 | 上學期 | 下學期 | |

決議：照案通過。

第四案

案由：檢附資訊學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：

- 一、資訊學院提-101 學年度進修學士班(101 學年度入學僅一年級適用) 課程規劃表修訂案。依 1010607 資訊學院 100-04 院課程委員會校外委員建議修訂課程規劃表。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|--------|-----|-----|------|--------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課時間 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課時間 |
| 刪除 | | | | 微積分(上) | 3 | 必 | 一上 |
| 刪除 | | | | 資訊概論 | 3 | 必 | 一上 |
| 刪除 | | | | 微積分(下) | 3 | 必 | 一下 |
| 經濟學 | 3 | 選 | 一上 | 經濟學 | 3 | 必 | 一上 |
| 刪除 | | | | 視窗程式設計 | 3 | 必 | 一下 |
| 企業管理概論 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 數學與邏輯 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 電子商務倫理 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 企業通訊網路 | 3 | 必 | 一上 | 企業通訊網路 | 3 | 必 | 二上 |
| 多媒體導論 | 3 | 必 | 一下 | 新增 | | | |
| 程式設計 | 3 | 必 | 一下 | 程式設計 | 3 | 必 | 一上 |

- 二、資管系提-101 學年度進修學士班(101 學年度入學二年級以上適用) 課程規劃表修訂案。本案業經 101 年 6 月 19 日召開 100-05 院課程會議通過。

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|--------|-----|-----|------|------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課時間 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課時間 |
| 企業管理概論 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 數學與邏輯 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 電子商務倫理 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 企業通訊網路 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 多媒體導論 | 3 | 必 | 一下 | 新增 | | | |

| 修正後 | | | | 修正前 | | | |
|--------|-----|-----|------|--------|-----|-----|------|
| 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課時間 | 課程名稱 | 學分數 | 必/選 | 開課時間 |
| 程式設計 | 3 | 必 | 一下 | 程式設計 | 3 | 必 | 一上 |
| 微積分(上) | 3 | 選 | 一上 | 微積分(上) | 3 | 必 | 一上 |
| 資訊概論 | 3 | 選 | 一上 | 資訊概論 | 3 | 必 | 一上 |
| 經濟學 | 3 | 選 | 一上 | 經濟學 | 3 | 必 | 一上 |
| 微積分(下) | 3 | 選 | 一下 | 微積分(下) | 3 | 必 | 一下 |
| 視窗程式設計 | 3 | 選 | 一下 | 視窗程式設計 | 3 | 必 | 一下 |

三、資電系提一多媒體與行動商務學系 101 學年度大學部、進修學士班課程規劃表
(101 學年度入學二年級以上適用) 修訂案。本案業經 101 年 6 月 19 日召開
100-05 院課程會議通過。

101 學年度大學部課程規劃表

| 修正後 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 修正前 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
|--------------|-----|-----|------|--------------|-----|-----|------|
| 企業管理概論 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 電子商務倫理 | 3 | 必 | 一上 | 電子商務倫理 | 3 | 必 | 二上 |
| 數學與邏輯 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 刪除 | | | | 行動商務導論 | 3 | 必 | 一上 |
| 企業通訊網路 | 3 | 必 | 一下 | 企業通訊網路 | 3 | 必 | 二上 |
| 刪除 | | | | 管理資訊系統 | 3 | 必 | 一下 |
| 刪除 | | | | 應用統計學 | 3 | 必 | 二下 |
| 電腦動畫製作 | 3 | 必 | 二上 | 電腦動畫製作 | 3 | 必 | 二下 |
| RFID 系統原理與應用 | 3 | 必 | 二上 | RFID 系統原理與應用 | 3 | 必 | 二下 |
| 資訊安全導論 | 3 | 必 | 二上 | 資訊安全導論 | 3 | 必 | 一上 |
| 行動商務 | 3 | 必 | 二下 | 新增 | | | |
| 動態網頁設計 | 3 | 必 | 二下 | 動態網頁設計 | 3 | 必 | 三上 |
| 行動商務網站設計 | 3 | 必 | 三上 | 行動商務網站設計 | 3 | 必 | 三下 |
| 網路行銷 | 3 | 必 | 三上 | 網路行銷 | 3 | 必 | 一上 |
| 線上付款機制 | 3 | 必 | 三下 | 線上付款機制 | 3 | 必 | 三上 |

101 學年度進修部課程規劃表

| 修正後 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 | 修正前 | 學分數 | 必/選 | 開課學期 |
|-----|-----|-----|------|--------|-----|-----|------|
| 刪除 | | | | 微積分(上) | 3 | 必 | 一上 |
| 刪除 | | | | 資訊概論 | 3 | 必 | 一上 |
| 刪除 | | | | 經濟學 | 3 | 必 | 一上 |

| | | | | | | | |
|--------------|---|---|----|--------------|---|---|----|
| 刪除 | | | | 微積分(下) | 3 | 必 | 一下 |
| 刪除 | | | | 視窗程式設計 | 3 | 必 | 一下 |
| 刪除 | | | | 應用統計學 | 3 | 必 | 二上 |
| 電子商務倫理 | 3 | 必 | 一上 | 電子商務倫理 | 3 | 必 | 二上 |
| 企業通訊網路 | 3 | 必 | 一上 | 企業通訊網路 | 3 | 必 | 二上 |
| 企業管理概論 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 數學與邏輯 | 3 | 必 | 一上 | 新增 | | | |
| 多媒體導論 | 3 | 必 | 一下 | 新增 | | | |
| 程式設計 | 3 | 必 | 一下 | 程式設計 | 3 | 必 | 一上 |
| 電腦動畫製作 | 3 | 必 | 二上 | 電腦動畫製作 | 3 | 必 | 二下 |
| RFID 系統原理與應用 | 3 | 必 | 二上 | RFID 系統原理與應用 | 3 | 必 | 二下 |
| 資訊安全導論 | 3 | 必 | 二上 | 新增 | | | |
| 動態網頁設計 | 3 | 必 | 二下 | 動態網頁設計 | 3 | 必 | 三上 |
| 行動商務 | 3 | 必 | 二下 | 新增 | | | |
| 網路行銷 | 3 | 必 | 三上 | 新增 | | | |
| 線上付款機制 | 3 | 必 | 三下 | 線上付款機制 | 3 | 必 | 三上 |
| 刪除 | | | | 多媒體與行動商務實習 | 3 | 必 | 四下 |
| 行動商務個案研討 | 3 | 必 | 四下 | 新增 | | | |

四、資訊學院提—101學年度整合課程修訂案。本案業經101年5月22日召開100-03院課程會議通過，資管及資電兩系因應時代趨勢修訂專業必修及選修課程，資訊院整合課程隨之調整。

| 序號 | 整合課程名稱 | 負責院別 | 開課院別 | 修正後 |
|----|---------|------|-----------|--------|
| 1 | 資料處理 | 資訊學院 | 通識中心 | 刪除整合開課 |
| 2 | 資訊科技與倫理 | 資訊學院 | 通識中心 | 刪除整合開課 |
| 3 | 多媒體網頁設計 | 資訊學院 | 資訊學院/通識中心 | 刪除整合開課 |
| 4 | 資訊概論 | 資訊學院 | 資訊學院/通識中心 | 刪除整合開課 |
| 5 | 系統分析與設計 | 資訊學院 | 資訊學院 | 保留 |
| 6 | 電子商務 | 資訊學院 | 資訊學院 | 刪除整合開課 |
| 7 | 資料庫管理 | 資訊學院 | 資訊學院 | 保留 |
| 8 | 線性代數 | 資訊學院 | 資訊學院 | 刪除整合開課 |
| 9 | 人工智慧 | 資訊學院 | 資訊學院 | 刪除整合開課 |

決議：照案通過。

參、臨時動議

肆、散會 上午10點40分